MINISTERIO DA EDUCAcA0
SECRETARIA DE EDUCAçAO SUPERIOR

c00RDENAcA0 DE PLANEJAMENTO E GESTAO
Esplanada dos Ministérios Bloco L

Anexo II 2° andar Sala 229
CEP: 70.047-900 - Brasilia - DF

Oficio N°	 /2012 - CPG/GAB/SESu/MEC

Brasilia - DF, 08 de outubro de 2012.
A Sua Senhoria o Senhor
EDUARDO FAVERO
Diretor da 3a Diretoria / 6 a SECEX
SAFS Qd 4 Lote 1 - Anexo II Sala 115
CEP: 70042-900 - Brasilia - DF.

Assunto: Complemento ao Relatório de Gestão do FIES - ExercIcio 2011

Senhor Diretor, 	 0 000492 621 54

1. Fazemos mencAO ao Relatório de Gestäo do Fundo de Financiamento Estudantil - FIES

referente ac,exercicio de 2011, enviado a 6 a Secretaria do Controle Externo em 30/03/2012.

2. Informamos que identificamos no item A.2.d.III. 1NDICADORES INSTITUCIONAIS, um

equIvoco de preenchimento na série histórica do Indicador n o 1 (TAXA DE CONTRATOS NOVOS

PELO FIES), motivo pelo qual vimos retificar as informaçôes prestadas, encaminhando abaixo,

devidamente preenchida, a referida tabela.

Indicador 1- TAXA DE CONTRATOS NOVOS PELO FIES

Descriçao: Indicador composto que representa námero total de contratos novos
efetuados no FIES em determinado ano e o nümero total de ingressos em cursos de
graduacao presenciais privados.

FOrmula = N°. total de contratos novos pelo Fies efetuados no ano	 (1) X
100

N°. total de ingressos em cursos de graduacäo presenciais privados no ano
(2)

(1) Fonte: Sisfies/MEC
(2) Fonte: Censo da Educacao Superior/Inep - Tabela 4.1

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49311187.

2004	 2005	 2006
Ano 2007
	 2008	 2009	 2010

7,00

6,00

5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

0,00

2
Objetivo do Indicador: Medir a quantidade de financiamentos novos efetuados no
FIES em determinado ano em proporcão ao nümero total de ingressos em cursos de
graduacAo presenciais privados.
Periodicidade: Anual
Escala de medição: 0 a 100%
Dimensão territorial: Brasil
Meta: 5% em 2010.
Linha de base: 3,45% de contratos novos firmados em 2004.
Meio de verificacäo: Sisfies/MEC e Censo da educaçào superior/Inep
Fonte: Sisfies/MEC e Censo da educacão superior/Inep

Série histOrica para o Brasil:
Ano N°. ingressos em cursos de graduacao

	 %
N°. contratos do Fies

presenciais privados
2004	 1.263.429	 43.610	 3,45

2005	 1.346.723	 77.212	 5,73

2006	 1.417.301	 58.741	 4,14

2007	 1.472.747	 49.049	 3,33

2008	 1.521.191	 32.384	 2,13

2009	 1.353.479	 32.654	 2,41

2010	 1.366.191	 71.611	 5,24

Gráfico I Fies - Taxa de financiamentos novos do FIES

3. Por oportuno, informamos que os indicadores n
o
s 1 e 3 do referido Relatório de Gestão são

calculados com dados do Censo da Eycação Superior/2010, áltimo publicado pelo Instituto

Nacional de Estudos e Pesquisas Educaiais AnIsio Teixeira - Inep.

Atenciosamente,

AMA	 fflQlSSOA LINS
Secretário de Educacão Superior

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49311187.

MINISTERIO DA EDucAçAo
SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

V

MEMORANDO	 DATA/HORA ABERTURA

062841.2012-52	 05/10/2012	 10:28:42

INTERESSADO: SESU - SECRETARIA DE EDUCAAO SUPERIOR

RESUMO DO DOCUMENTO:
FUNDO DE FINANCIAMENTO ESTUDANTIL - FIES. RELATORIO DE GESTAO,
EXERCICTO DE 2011. RETIFICAçAO

EXPRESSAO-CHAVE: FINANCIAMENTO ESTUDANTIL

PROCEDENCIA: SESU - SECRETARIA DE EDUCAAO SUPERIOR

PRIMEIRA M0VIMENTAçA0

ORIGEM	 DESTINO	 DATA
SESU/DIPES/CP	 SESU/DIPES	 05/10/2012

io

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49311187.

Brasilia, 4 de outubro de 2012.

CGRAG/DIPES/SESuIMEC-rsn

A Coordenacao de Plane] arnento e Gestão - CPG

Assunto: Fundo de Financiamento Estudantil - Fies. Relatório de Gestão, exercIcio de
2011. Retificacao.

I. Fazemos rnençIo ao Relatório de Gestäo do Fundo de Financiamento
Estudantil - Fies referente ao exercIcio de 2011, enviado por meio do Siscontas a Secretaria
de Controle Externo/RS - SECEX-RS do Tribunal de Contas da Uniâo, em 30/03/2012,
conforme recibo anexo.

2. Informamos que identificarnos no item A.2.d.III. INDICADORES
INSTITUCIONAIS, urn equIvoco de preenchimento na série histórica do Indicador n° 1
(TAXA DE CONTRATOS NOVOS PELO FIES), motivo pelo qual vimos retificar as
inforrnacOes prestadas, encarninhando abaixo, devidamente preenchida, a referida tabela.

Indicador 1- TAXA DE CONTRATOS NOVOS PELO FIES

Descricao: Indicador composto que representa nümero total de contratos novos efetuados
no FIES em determinado ano e o nñrnero total de ingressos em cursos de graduacão
presenciais privados.

Formula = N°. total de contratos novos pelo Pies efetuados no ano 	 (1) X 100
N°. total de ingressos em cursos de graduacao presenciais privados no ano (2)

(1) Fonte: Sisties/MEC
(2) Fonte: Censo da EducacAo Superior/Inep - Tabela 4.1

Objetivo do Indicador: Medir a quantidade de financiamentos novos efetuados no FIES
em deteiminado ano em proporcâo ao niimero total de ingressos em cursos de graduaco
presenciais privados.
Periodicidade: Anual
Escala de medição: 0 a 100%
Dimensão territorial: Brasil
Meta: 5% em 2010.
Linha de base: 3,45% de contratos novos firmados em 2004.
Meio de verificacao: Sisfies/MEC e Censo da educação superior/Inep
Fonte: Sisfies/MEC e Censo da educacão superior/Inep

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49311187.

Grãfico 1: Fies - Taxa de financiamentos novos do FIES

2004	 2005	 2006
Ano 2007
	 2008	 2009	 2010

700

6,00

5,00

4,00

3,00

2,00

1,00

0,00

I
erie flistorica para o lirasil:
Aim N°. ingressos em cursos de graduacao

N°. contratos do Fiespresenciais privados

2004	 1.263.429	 43.610	 3,45

2005	 1.346.723	 77.212	 5,73

2006	 1.417.301	 58.741	 4,14

2007	 1.472.747	 49.049	 3,33

2008	 1.521.191	 32.384	 2,13

2009	 1.353.479	 32.654	 2,41

2010	 1.366.191	 71.611	 5,24

3. Por oportuno, informarnos que Os indicadores n°s 1 e 3 do referido Relatório de
Gestão são calculados corn dados do Censo da Educacao Superior/2010, iiltirno publicado
pelo Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais AnIsio Teixeira - Inep.

4. Desta forma, sugerimos o encarninharnento das presentes informaçOes aos
órgãos de controle competentes.

5. Colocamo-nos a disposição para Os esciarecirnentos adicionais eventualmente
julgados necessários.

Atenciosarnente,

Simone Horta Andrade
Coordenadora-Geral de Relaçoes Acadêrnicas de Graduacão

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49311187.

V	 -
30/03/12	 Sscontas - Recibo de envio do relatOrio de gestao

TCII TRIBUNAL DE CON1AS DA UMAO

RECIBO DE ENVIO DO RELATO RIO DE GESTAO

UNIDADEJURISDICIONADA	 FUNDO DEFINANCLAMENTOAO ESTUDANTE DO ENSINO SUPERIOR MB
RESFONSAVEL PELO ENVIO 	 DANNY DECASTRO SOARES

DO Ef'WIO:	 30/O3/20i2 21:32:42
(ERC1CIO:	 2011

Recibo gerado em 30/03/2012 21:32:51

https://contas.tcu.gov.br/siscontasl\Neb/Siscontas/EnvioRelatorioGestao/Recibo.faces?codUJ=71  609	 1/1

Para verificar as assinaturas, acesse www.tcu.gov.br/autenticidade, informando o código 49311187.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6